E " Demande d’'examen au cas par cas préalable
2 a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date deréception: ‘Dossier complet le : N° d'enregisirement :

oAb 2048 | SJAAILE 2008 - 2569

1. Intitulé du projet
Derichebourg

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) '

21 Personne physrlqru”er Gk T 5 > 7 ok o
g ~ Prénom

2.2 Personne morale B B Al e NS SRRl e
Dénomination ou raison sociale SNC Marignan Résidences

Nom, prénom et quaiité de la personne LEGROS Frangois

habiitée areprésenterlapessonne mor@le
res/srer [4[1]9]7]5]o]2]s]2]ofo]o]2]7] Fomejuidique SNC

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicale(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)

39 Surface de plancher : 10 000 m2<22 550m2<40 000 m?2

N° de catégorie et sous-catégorie

Superficie de terrain : 17 278m?2<100 000m?2

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démoliion
| Ce projet d'aménagement sera réalisé en deux tranches.

Sur la Tranche 1 (parcelle de 6194 m2) il est prévu :
- une surface de plancher de 7750 m2 dont
- 5297 m2 de logements (soit 95 logements)
- 2317m2 de bureaux
- 125 m2 de bureaux
- 4 batiments (de R+3 a R+8)
- un parking souterrain
Le site sera desservie via deux voiries de desserte a créer : Axe Nord Sud - permettant de relier la rue Ouche - Buron et la rue du Ransay; et I'axe
Est Ouest.

Sur la Tranche 2 (parcelle de 11 084 m2), la programmation n'est pas fixée a I'heure actuelle. Le batiment existant est démoli. Le projet devrait
consister a créer :

- une surface de plancher de 14 800m?2

- deux flots collectifs

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet a pour objectif de créer un ensemble mixte de logements et d'activités dans le cadre de la requalification d'une friche
industrielle.

Le projet répond aux différents documents d'urbanisme. Le projet se situe en zone UH5 et UH5b du PLU de Nantes qui
correspondent a un secteur de renouvellement urbain.

Le projet se situe dans l'orientation d'aménagement et de programmation "rue de I'Ouche Buron". Cette OAP a pour objectifs de :
- créer un tissu urbain d'échelle faubourienne

- une mutation a dominante habitat

- des voies requalifiées pour permettre une meilleure relation entre les stations de tramway Ranzay et Haluchére.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Le projet est réalisé en deux tranches de travaux distincts.

Le projet débutera par l'installation du chantier et la libération des emprises. Viendront ensuite la réalisation des opérations de
terrassement puis de réalisation des batiments. Les aménagement extérieurs et les raccordements réseaux seront ensuite réalisé.

La gestion des eaux pluviales devrait également étre réalisée au démarrage des travaux afin d'éviter I'apport de matiéres organiques
vers le milieu naturel. Si nécessaire, une gestion temporaire des eaux pluviales sera mise en place. Un filtre a paille ou équivalent sera
maintenu a l'exutoire pendant toute la durée des travaux.

Concernant I'approvisionnement du chantier, les entreprises suivront les itinéraires et les horaires imposés par Nantes Métropole.

La tranche 1 devrait commencer a l'automne 2019. Le planning de réalisation de la tranche 2 n'est pas connu a I'neure actuelle.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Une Association Syndicale Libre (ASL) sera constituée afin de s'occuper des espaces communs. Elle sera en charge de I'entretien des
voiries, des espaces verts, du stationnement, des réseaux et des ouvrages hydrauliques.

La voirie de desserte "axe Nord - Sud" devrait &tre rétrocédée a Nantes Métropole.
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Le prOJet sera soumis a une procedure de déclaration loi sur I'eau. Le d055|er sera transmls a Ia DDTM Iors du dép6t du Permis de
Construire

| Grandeuaractérlsﬂques B Valeur(s)
Tranche 1: 6194 m2
| - surface de la parcelle 7750m2 SDP

| Tranche 2 : 11084m2
- surface de la parcelle 14800m2 SPD
- surface de plancher

25 rue de I'Ouche Buron
44 000 Nantes

(Parcelles cadastrées RY 168 et
RY 242)

! Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

Oui

[

Non

Lequel/Laquelle ?

Le projet se situe a environ 980m de la ZNIEFF de type II : VALLEE DU CENS
(520006626)

Le projet se situe a environ 790m de la ZNIFF de type II : VALLEE ET MARAIS DE
L'ERDRE (520006643)

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Sur le temitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d’élaboration ?

Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement de Nantes métropole adopté en 2017

Dans un bien inscrit au
pairimoine mondial ou sa
zone tampon, un

d'une délimitation ?

monument historique ou ]
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2

Dans une zone

humide ayant fait l'objet D
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)

La commune de Nantes est couverte par :

-PPRn inondation Sévres nantaise (approuvé en 1998)

- PPRn Inondation Loire (approuvé en 2014)

Le projet se situe en dehors des zones concernées par les PPRn.

Le projet se situe en dehors des zones concernées par I'Atlas des Zones Inondables de

ou par un plan de |:| I'Erdre.

prévention des risques

technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou

approuvé ?
Une évaluation environnementale de la qualité des milieux souterrains (en annexe) a été réalisée.
Elle a notamment mis en évidence :
- la présence d'ouvrages a risques vis-a-vis d'une pollution potentielle des milieux

: - des zones de contamination des sols par des hydrocarbures.
D i | - - . E S
ans\un site'ou surdes sols |:| Un plan de gestion de la pollution a été élaboré (en annexe) et sera appliqué dans le cadre des

pollués ?

travaux.

Le site BASOL le plus prés (GOSS SYSTEMES GRAPHIQUES) se situe a plus de 500m du projet.

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmeétre de

protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la D
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?
Le projet se situe a 180m du site inscrit "La vallée de I'Erdre".
Dans un site inscrit ? |:]
Le projet se situe-i-il, dans
Ul pio e Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
- FR5200622 - Vallée de la Loire de Nantes aux Ponts-de-Cé et ses annexes , situé a
‘ environ 3,9km du projet
) : 9 %] |- FR5212002 - Vallée de la Loire de Nantes aux Ponts-de-Cé et ses annexes (3,9km)
QIR e LA L] - FR5200624 - Marais de I'Erdre, situé & environ 5,3km du projet
- FR5212004 - Marais de I'Erdre, situé a environ 5,3km du projet
Le projet se situe a 740m du site classé "La vallée de I'Erdre".
D'un site classé 2 I__—]
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modificatfions
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

De par les terrassements pour les sous sols le projet sera probablement
excédentaire en matériaux. Ils seront donc évacués du site vers les filiéres de
traitement adéquates.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
€cologiques ?

Sur la tranche 1, 'ensemble de la végétation pionniere présente sera retirée.

Le terrain est totalement remblayé et a I'abandon, cette végétation "spontanée"
ne présente pas un enjeu majeur en termes de biodiversité d'autant qu'elle
constitue un milieu fermé (murets d'enceinte).

Le projet prévoit la plantation de nouveaux sujets. Ces plantations seront
d'essences variées et locales.

Sur la parcelle de la tranche 2, un Espace Boisé classé (EBC) sera créé
formément aux orientations de I'OAP.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Le projet n'est pas susceptible d'avoir un impact sur les zones Natura 2000, situés
a plus de 3 km du projet :

- FR5200622 - Vallée de la Loire de Nantes aux Ponts-de-Cé et ses annexes
(Directive Habitat)

- FR5212002 - Vallée de la Loire de Nantes aux Ponts-de-Cé et ses annexes
(Directive Oiseaux)

- FR5200624 - Marais de I'Erdre (Directive Habitat)

- FR5212004 - Marais de I'Erdre (Directive Oiseaux)
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones &
sensibilité particuliére
eénumérées au 5.2 dy
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemé par

Des sites BASIAS et ICPE se trouvent a moins de 500m du projet (garage,
entreprise de menuiserie, stockage d'essence, entreprise de recyclage...).
Cependant, aucun site Seveso ne se situe dans un rayon de 500m autour du
projet.

des risques [:|

technologiques ?
Le projet se situe dans une zone de sismicité 3 (modérée).

Risques  [Est-il concemé par
2 X

des risques naturels ? D

Engendre-t-il des X

risques sanitaires 2 D

Est-il concemé par

des risques

sanitaires ? D
Le projet dans sa phase d'exploitation engendrera du trafic. L'impact attendu sur le
réseau de voirie environnant devrait &tre limité au regard des circulations actuelles.

: Les impacts sur la circulation ont été mesurées lors de la constitution de I'OAP par

Engendre-t-il des I:‘ Nantes Métropole et la ville de Nantes, le projet respectant la programmation prévu par

déplacements/des I'OAP.,

trafics Par ailleurs, un arrét de la ligne 1 du tram se situe a proximité du projet. Les futurs
usagers du site pourront ainsi profiter d'une offre de transport en commun

Nuisances Lors de la phase de travaux le projet engendrera du bruit. Néanmoins les

horaires de commencement et de fin seront définies afin de limiter les nuisances

Est-il source de pour le voisinage.

bruit ? L]

Est-il concemé par

des nuisances

I-_—] Le projet se situe a 260m du périphérique. Les batiments intégreront les

sonores ?

préconisations de I'étude acoustique).
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Engendre-i-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

X]

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemné par
des vibrations ?

]

Lors de la phase de travaux, certaines opérations pourraient ponctuellement
engendrées des vibrations essentiellement pendant la phase de terrassement).
Une étude vibratoire du tramway et du TER a été réalisée.

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?
Est-il concemné par
des émissions
lJumineuses ?

]

Le projet sera équipé d'éclairage.

Une étude d'éclairage sera réalisée afin de limiter la pollution lumineuse et
affiner les emplacements, les orientations et la puissance des luminaires.
Aucun luminaire ne sera dirigé vers le ciel. La technologie LED sera privilégiée.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Les engins de chantier engendreront des émissions de CO2.
Le projet dans sa phase d'exploitation engendrera du trafic, néanmoins un arrét
de la ligne 2 du tram se situe a proximité du projet.

Engendre-i-il des
rejefts liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Le chantier engendrera des déchets qui seront suivis et envoyés dans les filieres
de traitements adéquates.
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Patrimoine /

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

- Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

Le projet s'inscrit dans I'opération d'aménagement et de programmation "Rue de I'Ouche Buron" du PLU de Nantes qui couvre une
zone plus large que celle du projet. Les parcelles 164, 166, 243, 249 et 259 sont aussi concernées par ['OAP.

Le projet engendre des modifications sur I'usage des sols.

Le site s'inscrit dans I'opération d'aménagement "Rue de I'Ouche Buron"du PLU

de Nantes.
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Le projet est une requalification de site industriel.

La gestion des eaux pluviales sera réalisée sur le site a 3I/s/ha et respectera le Dossier de déclaration au titre de la Loi sur I'Eau et de
ce fait les préconisations du SDAGE et du SAGE.

Les sols seront dépollués.

Des plantations seront effectuées afin de compenser la coupe des arbres existants et un EBC sera créé sur la tranche 2.

7. Auto-évaluation (facultatif)

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet n'a pas d'impact majeur. Le projet se situe sur une ancienne friche industrielle avec la parcelle 1 totalement remblayée et a
I'abandon et la parcelle 2 totalement imperméabilisée. Nous estimons que le projet doit étre dispensé d'une étude d'impact.

Un dossier de déclaration au titre de Ia loi sur I'eau sera élaboré et transmis a la DDTM 44,

De plus, la société ATLAM a réalisé un inventaire zone humide sur le périmétre de I'opération et aucune zone humide n'a été identifiée.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°q), b) et c),
4|7°a), b), 9°a), b), c), d),10°11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b] de I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°q). b), c), d),
10°11°), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effefs.

X

X

X

10/11



8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maiire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Inventaire Zone Humide

Etude Acoustique

Diagnostics poliution

Situation du projet par rapport aux sites Natura 2000

Evaluation environnementales de la qualité des milieux souterrains

9. Engagement et signature

Je certifie sur I’'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait &

Signature

le, 31/10/2018
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